安全生产许可证条例

中华人民共和国国务院令 第 653 号

《国务院关于修改部分行政法规的决定》已经 2014 年 7

月 29 日国务院第 54 次常务会议通过，现予公布，自公布之

日起施行。

总 理 李克强

2014 年 7 月 29 日

修改情况

第二条第一款、第十一条、第十二条中的"民用爆破器材"

修改为"民用爆炸物品"。

第五条修改为:"省、自治区、直辖市人民政府民用爆炸物

品行业主管部门负责民用爆炸物品生产企业安全生产许可

证的颁发和管理，并接受国务院民用爆炸物品行业主管部门

的指导和监督。

安全生产许可证条例
(2004 年 1 月 13 日中华人民共和国国务院令第 397 号公

布 根据 2014 年 7 月 29 日《国务院关于修改部分行政法规

的决定》修订)

第一条

为了严格规范安全生产条件，进一步加强安全生产监督管

理，防止和减少生产安全事故，根据《中华人民共和国安全

生产法》的有关规定，制定本条例。

第二条

国家对矿山企业、建筑施工企业和危险化学品、烟花爆竹、

民用爆炸物品生产企业(以下统称企业)实行安全生产许可

制度。

企业未取得安全生产许可证的，不得从事生产活动。

第三条

国务院安全生产监督管理部门负责中央管理的非煤矿矿

山企业和危险化学品、烟花爆竹生产企业安全生产许可证的

颁发和管理。

省、自治区、直辖市人民政府安全生产监督管理部门负责

前款规定以外的非煤矿矿山企业和危险化学品、烟花爆竹生

产企业安全生产许可证的颁发和管理，并接受国务院安全生

产监督管理部门的指导和监督。

国家煤矿安全监察机构负责中央管理的煤矿企业安全生

产许可证的颁发和管理。

在省、自治区、直辖市设立的煤矿安全监察机构负责前款

规定以外的其他煤矿企业安全生产许可证的颁发和管理，并

接受国家煤矿安全监察机构的指导和监督。

第四条

省、自治区、直辖市人民政府建设主管部门负责建筑施工

企业安全生产许可证的颁发和管理，并接受国务院建设主管

部门的指导和监督。

第五条

省、自治区、直辖市人民政府民用爆炸物品行业主管部门

负责民用爆炸物品生产企业安全生产许可证的颁发和管理，

并接受国务院民用爆炸物品行业主管部门的指导和监督。

第六条

企业取得安全生产许可证，应当具备下列安全生产条件:

(一)建立、健全安全生产责任制，制定完备的安全生产规

章制度和操作规程;

(二)安全投入符合安全生产要求;

(三)设置安全生产管理机构，配备专职安全生产管理人

员;

(四)主要负责人和安全生产管理人员经考核合格;

(五)特种作业人员经有关业务主管部门考核合格，取得特

种作业操作资格证书;

(六)从业人员经安全生产教育和培训合格;

(七)依法参加工伤保险，为从业人员缴纳保险费;

(八)厂房、作业场所和安全设施、设备、工艺符合有关安

全生产法律、法规、标准和规程的要求;

(九)有职业危害防治措施，并为从业人员配备符合国家标

准或者行业标准的劳动防护用品;

(十)依法进行安全评价;

(十一)有重大危险源检测、评估、监控措施和应急预案;

(十二)有生产安全事故应急救援预案、应急救援组织或者

应急救援人员，配备必要的应急救援器材、设备;

(十三)法律、法规规定的其他条件。

第七条

企业进行生产前，应当依照本条例的规定向安全生产许可

证颁发管理机关申请领取安全生产许可证，并提供本条例第

六条规定的相关文件、资料。安全生产许可证颁发管理机关

应当自收到申请之日起 45 日内审查完毕，经审查符合本条

例规定的安全生产条件的，颁发安全生产许可证;不符合本

条例规定的安全生产条件的，不予颁发安全生产许可证，书

面通知企业并说明理由。

煤矿企业应当以矿(井)为单位，依照本条例的规定取得安

全生产许可证。

第八条

安全生产许可证由国务院安全生产监督管理部门规定统

一的式样。

第九条

安全生产许可证的有效期为 3年。安全生产许可证有效期

满需要延期的，企业应当于期满前 3个月向原安全生产许可

证颁发管理机关办理延期手续。

企业在安全生产许可证有效期内，严格遵守有关安全生产

的法律法规，未发生死亡事故的，安全生产许可证有效期届

满时，经原安全生产许可证颁发管理机关同意，不再审查，

安全生产许可证有效期延期 3年。

第十条

安全生产许可证颁发管理机关应当建立、健全安全生产许

可证档案管理制度，并定期向社会公布企业取得安全生产许

可证的情况。

第十一条

煤矿企业安全生产许可证颁发管理机关、建筑施工企业安

全生产许可证颁发管理机关、民用爆炸物品生产企业安全生

产许可证颁发管理机关，应当每年向同级安全生产监督管理

部门通报其安全生产许可证颁发和管理情况。

第十二条

国务院安全生产监督管理部门和省、自治区、直辖市人民

政府安全生产监督管理部门对建筑施工企业、民用爆炸物品

生产企业、煤矿企业取得安全生产许可证的情况进行监督。

第十三条

企业不得转让、冒用安全生产许可证或者使用伪造的安全

生产许可证。

第十四条

企业取得安全生产许可证后，不得降低安全生产条件，并

应当加强日常安全生产管理，接受安全生产许可证颁发管理

机关的监督检查。

安全生产许可证颁发管理机关应当加强对取得安全生产

许可证的企业的监督检查，发现其不再具备本条例规定的安

全生产条件的，应当暂扣或者吊销安全生产许可证。

第十五条

安全生产许可证颁发管理机关工作人员在安全生产许可

证颁发、管理和监督检查工作中，不得索取或者接受企业的

财物，不得谋取其他利益。

第十六条

监察机关依照《中华人民共和国行政监察法》的规定，对

安全生产许可证颁发管理机关及其工作人员履行本条例规

定的职责实施监察。

第十七条

任何单位或者个人对违反本条例规定的行为，有权向安全

生产许可证颁发管理机关或者监察机关等有关部门举报。

第十八条

安全生产许可证颁发管理机关工作人员有下列行为之一

的，给予降级或者撤职的行政处分;构成犯罪的，依法追究

刑事责任:

(一)向不符合本条例规定的安全生产条件的企业颁发安

全生产许可证的;

(二)发现企业未依法取得安全生产许可证擅自从事生产

活动，不依法处理的;

(三)发现取得安全生产许可证的企业不再具备本条例规

定的安全生产条件，不依法处理的;

(四)接到对违反本条例规定行为的举报后，不及时处理

的;

(五)在安全生产许可证颁发、管理和监督检查工作中，索

取或者接受企业的财物，或者谋取其他利益的。

第十九条

违反本条例规定，未取得安全生产许可证擅自进行生产

的，责令停止生产，没收违法所得，并处 10 万元以上 50 万

元以下的罚款;造成重大事故或者其他严重后果，构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

第二十条

违反本条例规定，安全生产许可证有效期满未办理延期手

续，继续进行生产的，责令停止生产，限期补办延期手续，

没收违法所得，并处 5万元以上 10 万元以下的罚款;逾期仍

不办理延期手续，继续进行生产的，依照本条例第十九条的

规定处罚。

第二十一条

违反本条例规定，转让安全生产许可证的，没收违法所得，

处 10 万元以上 50 万元以下的罚款，并吊销其安全生产许可

证;构成犯罪的，依法追究刑事责任;接受转让的，依照本条

例第十九条的规定处罚。

冒用安全生产许可证或者使用伪造的安全生产许可证的，

依照本条例第十九条的规定处罚。

第二十二条

本条例施行前已经进行生产的企业，应当自本条例施行之

日起 1年内，依照本条例的规定向安全生产许可证颁发管理

机关申请办理安全生产许可证;逾期不办理安全生产许可

证，或者经审查不符合本条例规定的安全生产条件，未取得

安全生产许可证，继续进行生产的，依照本条例第十九条的

规定处罚。

第二十三条

本条例规定的行政处罚，由安全生产许可证颁发管理机关

决定。

本条例自公布之日起施行。

	第一条
	第二条
	第三条
	第四条
	第五条
	第六条
	第七条
	第八条
	第九条
	第十条
	第十一条
	第十二条
	第十三条
	第十四条
	第十五条
	第十六条
	第十七条
	第十八条
	第十九条
	第二十条
	第二十一条
	第二十二条
	第二十三条